

Introduction

be: present simple

be: present simple

Baiezkoa	Forma laburtuak
I am	I'm
you are	you're
he is	he's
she is	she's
it is	it's
we are	we're
you are	you're
they are	they're

Hitz egitean, forma laburtuak erabiltzen dira.

Ezezkoa	Forma laburtuak
I am not	I'm not
you are not	you aren't
he is not	he isn't
she is not	she isn't
it is not	it isn't
we are not	we aren't
you are not	you aren't
they are not	they aren't

Ezezkoa egiteko, *am*, *are* edo *is* aditzen atzetik *not* ezartzen da. Eskuarri, forma laburtuak (*'m not*, *isn't*, *aren't*) erabiltzen dira.

I'm not Spanish. (Ez naiz espainiarra.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezezkoa
Am I ...?	Yes, I am.	No, I'm not.
Are you ...?	Yes, you are.	No, you aren't.
Is he ...?	Yes, he is.	No, he isn't.
Is she ...?	Yes, she is.	No, she isn't.
Is it ...?	Yes, it is.	No, it isn't.
Are we ...?	Yes, we are.	No, we aren't.
Are you ...?	Yes, you are.	No, you aren't.
Are they ...?	Yes, they are.	No, they aren't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Am*, *Are* edo *Is* ezartzen da. Galdera ikurra perpausaren amaieran ezartzen da.

Are you from Granada? (Granadakoa zara?)

Ezezko erantzun laburretan, forma laburtuak erabiltzen dira (*'m not*, *aren't*, *isn't*).

'Are you good students?' 'No, we aren't.' ("Ikasle onak zarete?" "Ez.")

Erabilerak

Be aditzak *izan*, *egon* eta *eduki* (urteak) esan nahi du.

My friends are from Portugal. (Nire lagunak Portugalekoak dira.)

Oxford is in England. (Oxford Ingalaterran dago.)

Tom is twelve years old. (Tomek hogeitun urte ditu.)

Adi!

Kasu batzuetan, *have* aditzaren ordez *be* erabiltzen da.

I'm twelve. (EZ ~~have twelve.~~)

I'm hungry. (EZ ~~have hungry.~~)

I'm hot. (EZ ~~have hot.~~)

Demonstrative pronouns

Izenordain erakusleak

Singularra	Plurala
this (hau)	these (hauek)
that (hori, hura)	those (horiek, haiek)

Ingelesean, izenordain erakusleek singularra eta plurala bakarrik dituzte, eta ez dira generoaren arabera aldatzen.

This eta *these* erakusleek hitz egiten ari denarengandik gertu dagoen zerbait edo norbait adierazten dute.

This is a chair. (Hau aulki bat da.)

These are my CDs. (Hauek nire CDak dira.)

That eta *those* erakusleek hitz egiten ari denarengandik urrunago dauden pertsonak edo gauzak adierazten dituzte.

That's my sister. (Hori/Hura nire ahizpa da.)

Those are her English books. (Horiek/Haiek bere ingeleseko liburuak dira.)

This jendea aurkezteko erabiltzen da.

This is David. (Hau David da.)

That zerbait zuzena dela berresteko erabiltzen da.

'Are you Peter?' 'That's right.' (EZ ~~Yes.~~)

("Peter zara?" "Bai.")

Indefinite article: a/an

Artikulu mugagabea: *a/an*

A/an artikuluak *bat* esan nahi du (euskaraz, batzuetan, *a* erabiltzen da, eta galderetan eta ezezkoetan, *-rik*). *A* kontsonantez hasten diren izen zenbakarriekin edo adjektiboekin erabiltzen da.

a desk a book a good teacher

An aldaera *a*, *e*, *i*, *o* eta, batzuetan, *u* bokalez hasten diren izen zenbakarriekin edo adjektiboekin erabiltzen da, baita *h* kontsonanteaz hasten direnekin ere, hori mutua bada.

an elephant an orange pen an umbrella a university an hour

A/an artikulua zerbait edo norbait definitzeko erabiltzen da.

I'm a student. (Ikaslea naiz.)

Toledo is a big city. (Toledo Espainiako hiri bat da.)

Have you got a pen? (Ba al duzu boligraforik?)

Unit 1

have got

Baiezkoa	Forma laburtuak
I have got	I've got
you have got	you've got
he has got	he's got
she has got	she's got
it has got	it's got
we have got	we've got
you have got	you've got
they have got	they've got

Singularreko hirugarren pertsonan, *have got* aditza *has got* bihurtzen da.

Tom has got short hair. (Tomek ile motza dauka.)

Hitz egitean, forma laburtuak erabiltzen dira.

You've got blue hair! (Ile urdina daukazu!)

Ezekkoa	Forma laburtuak
I have not got	I haven't got
you have not got	you haven't got
he has not got	he hasn't got
she has not got	she hasn't got
it has not got	it hasn't got
we have not got	we haven't got
you have not got	you haven't got
they have not got	they haven't got

Ezekkoa egiteko, *have* eta *has* aditzen atzetik *not* ezartzen da. Eskuarki, forma laburtuak (*haven't got*, *hasn't got*) erabiltzen dira.

Laura hasn't got a sister. (Laurak ez du ahizparik.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezekkoa
Have I got ...?	Yes, I have.	No, I haven't.
Have you got ...?	Yes, you have.	No, you haven't.
Has he got ...?	Yes, he has.	No, he hasn't.
Has she got ...?	Yes, she has.	No, she hasn't.
Has it got ...?	Yes, it has.	No, it hasn't.
Have we got ...?	Yes, we have.	No, we haven't.
Have you got ...?	Yes, you have.	No, you haven't.
Have they got ...?	Yes, they have.	No, they haven't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Have* edo *Has* ezartzen da. Galdera ikurra perpausaren amaieran ezartzen da.

Has Debbie got a brother? (Debbiek ba al dauka anaiarik?)

Erantzun laburretan ez da *got* erabiltzen.

'Have you got a pen?' *'Yes, I have.'* (EZ *Yes, +have got.*)

Erabilerak

Have got jabetza adierazteko erabiltzen da. "Eduki" esan nahi du.

I've got a brother. (Anaia bat daukat.)

I haven't got a bike. (Ez daukat bizikletarik.)

'Have you got a dog?' *'Yes, I have.'* ("Ba al daukazu txakurrik?" "Bai.")

Have got pertsonen itxura deskribatzeko erabiltzen da.

He's got blue eyes. (Begi urdinak ditu.)

She hasn't got long hair. (Ez dauka ile luzea.)

'Has he got brown eyes?' *'No, he hasn't.'* ("Begi marroiak al dauzka?" "Ez.")

Adi!

Have got aditzarekin galdera egiteko, ez da *Do/Does* erabiltzen.

Have you got a computer? (EZ *Do you have got a computer?*)

Possessive 's

Edutezko 's

Jabetza adierazteko, izenei eta izen bereziei 's eranstean zaie.

Tom's dad (EZ *the dad of Tom*) (Tomen aita)

my brother's friend (EZ *the friend of my brother*) (nire anaiaren laguna)

s amaiera duten izen pluralei apostrofoa (') bakarrik eranstean zaie.

his parents' house (bere gurasoen etxea)

Toki eta gauza izenekin, *of* preposizioa erabiltzen da 's formaren ordez.

The capital of Catalonia is Barcelona. (EZ *Catalonia's capital is Barcelona.*) (Kataluniako hiriburua Bartzelona da.)

the title of the dictionary (EZ *the dictionary's title*) (hiztegiaren izenburua)

Unit 2

Present simple affirmative

Baiezko present simple

Baiezkoa
I play
you play
he plays
she plays
it plays
we play
you play
they play

Baiezkoa eta *to* gabeko aditz infinitiboa berdinak dira singularreko 3. pertsonan (*he/she/it*) izan ezik.

Spelling rules: 3rd person singular

Ortografia arauak: singularreko 3. pertsona

- Singularreko 3. pertsonak (*he/she/it*) -s amaiera du beti.
She walks to school. My dog likes pizza. He plays basketball.
- Aditzak kontsonantea + -y amaiera badu, -ies eranstean zaio -y amaieraren ordeez.
She studies English.
Bokala + -y amaiera badu, -s bakarrik eranstean zaio.
play → plays buy → buys
- Aditzak -ss, -ch, -sh, -x edo -o amaiera badu, -es eranstean zaio.
He watches TV. She washes her hair. This bus goes to London.
- Have aditz irregularra da, eta, beraz, forma berezia dauka (*has*).
I have milk and toast for breakfast. He has a shower at eight o'clock.

Erabilerak

- Maiz gertatu ohi diren gauzak azaltzeko eta ohiturak -egunerokoak, asterokoak, etab.- deskribatzeko.
I watch TV every day. (Egunero ikusten dut telebista.) She leaves home at eight o'clock. (Zortzietan irteten da etxetik.)
- Egia orokorrak adierazteko eta definizioak emateko.
Las Fallas is a Spanish festival. (Fallak Espainiako festak dira.) Manchester is a city in England. (Manchester Ingalaterrako hiri bat da.)
- Zaletasunak, iritziak eta sentimenduak adierazteko.
I like David Beckham. (Gogoko dut David Beckham.) Tracy thinks French is difficult. (Frantsesa zaila dela uste du Tracyk.) She hates coffee. (Kafea gorroto du.)

Ikus *present simple* denboraren baiezko eta ezezko formak 7. orrialdean.

Adverbs of frequency

Maiztasun adberbioak

100% ←————→ 0%
always usually often sometimes never

Maiztasun adberbioak aditzaren aurretik ezartzen dira.
They never get up before nine o'clock. (Ez dira inoiz bederatzia baino lehenago jaikitzen.)

Be aditzaren kasuan, adberbioak aditzaren atzetik ezartzen dira.

She's never late. (Ez da inoiz berandu iristen.)

Pronouns and possessive adjectives

Izenordainak eta edutezko adjektiboak

Izenordain subjektua	Edutezko adjektiboa
I	my (nire)
you	your (zure)
he	his (bere -mutilaren-)
she	her (bere -neskaren-)
it	its (bere -gauza edo animalia baten-)
we	our (gure)
you	your (zuen)
they	their (haien)

Edutezko adjektiboak izenlagunak dira.

We like our teacher. (Gogoko dugu gure irakaslea.)

Where's my pen? (Non dago nire boligrafoa?)

Singularreko hirugarren pertsonarako hiru edutezko adjektibo daude: *his, her* eta *its*.

Joe likes his food. (Joek gogoko du bere janaria -mutila da-.)

Ann likes her food. (Annek gogoko du bere janaria -neska da-.)

The cat likes its food. (Katuak gogoko du bere janaria -animalia da-.)

Pluraleko hirugarren pertsonarako edutezko adjektibo bakarra dago: *their*.

They like their food. (Gogoko dute beren janaria -haiena-.)

Edutezko adjektiboek ez dute numero aldaketarik; hots, ez dira aldatzen gauza bat edo hainbat edukitzearen arabera.

my book / my friends (nire liburua / nire lagunak)

your pencil / your shoes (zure arkatza / zure zapatak)

his football / her presents (bere baloia / bere opariak)

its food / its toys (bere janaria / bere jostailuak)

our house / our cars (gure etxea / gure autoak)

your classroom / your books (zuen ikasgela / zuen liburuak)

their breakfast / their gardens (beren gosaria / beren lorategiak)

Adi!

Kontuz *its* eta *it's* erabiltzean.

its = edutezko adjektiboa

My cat is black, but its eyes are green.

it's = *it is* ("da")

'What's this?' 'It's a book.'

Unit 3

Present simple (continued)

Present simple (jarraipena)

Ezezkoa	Forma laburtuak
I do not teach	I don't teach
you do not teach	you don't teach
he does not teach	he doesn't teach
she does not teach	she doesn't teach
it does not teach	it doesn't teach
we do not teach	we don't teach
you do not teach	you don't teach
they do not teach	they don't teach

Aditz nagusiaren *to* gabeko infinitiboaren aurretik *Do not / does not* ezarri osatzen da.

We don't speak French. (Ez dugu frantsesez hitz egiten.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezezkoa
Do I teach?	Yes, I do.	No, I don't.
Do you teach?	Yes, you do.	No, you don't.
Does he teach?	Yes, he does.	No, he doesn't.
Does she teach?	Yes, she does.	No, she doesn't.
Does it teach?	Yes, it does.	No, it doesn't.
Do we teach?	Yes, we do.	No, we don't.
Do you teach?	Yes, you do.	No, you don't.
Do they teach?	Yes, they do.	No, they don't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Do* edo *Does* ezartzen da.

Does she like Deportivo? (Gustukoa al du Deportivo?)

Erantzun laburretan, aditz nagusia (*play, teach, etab.*) jan egiten da, eta *do/does* laguntzailea bakarrik erabiltzen da.

'Do they go skiing?' *'Yes, they do.'*

("Eskiatzera joaten al dira?" "Bai.")

Ezezko erantzun laburretan, forma laburtuak erabiltzen dira (*don't, doesn't*).

'Do you study Italian?' *'No, I don't.'*

("Italiera ikasten al duzu?" "Ez.")

Adi!

Ezezko eta galderazko perpausetan, aditz nagusiak singularreko 3. pertsonan ez du amaierako *s* izaten.

She doesn't live here. (EZ *She doesn't lives here.*)

Does he play football? (EZ *Does he plays football?*)

Ikus *present simple* denboraren erabilerak 6. orrialdean.

Question words

Galde izenordainak

Who (Nor? / Nork?)

Who is your favourite football player? (Nor da zure futbolaririk gogokoena?)

When (Noiz? / Zer ordutan?)

When is your birthday? (Noiz da zure urtebetetzea?)

When do you get up? (Zer ordutan jaikitzen zara?)

What (Zer? / Zein?)

What sports do you watch on TV? (Zer kirol ikusten dituzu telebistan?)

What's your favourite colour? (Zein da zure kolorerik gustukoena?)

What music do you like? (Zer musika gustatzen zaizu?)

How (Nola? / Zer moduz?)

'How are you?' *'Fine, thanks.'* ("Zer moduz zaude?" "Ondo, eskerrik asko.")

How do you spell 'aerobics'? (Nola letreiatzen da "aerobic"?)

Where (Non?)

Where is my pen? (Non dago nire boligrafoa?)

Where do you live? (Non bizi zara?)

Why (Zergatik?)

'Why do you like her?' *'Because she's nice.'*

("Zergatik gustatzen zaizu?" "Jatorra delako.")

Unit 4

Present continuous

Present continuous

Baiezkoa	Forma laburtuak
I am playing	I'm playing
you are playing	you're playing
he is playing	he's playing
she is playing	she's playing
it is playing	it's playing
we are playing	we're playing
you are playing	you're playing
they are playing	they're playing

Present continuous be laguntzailearen *present simple*-rekin eta aditz nagusiaren *-ing* formarekin osatzen da.

We're visiting Malaga. (Malaga bisitatzen ari gara.)

Ezezkoa	Forma laburtuak
I am not playing	I'm not playing
you are not playing	you aren't playing
he is not playing	he isn't playing
she is not playing	she isn't playing
it is not playing	it isn't playing
we are not playing	we aren't playing
you are not playing	you aren't playing
they are not playing	they aren't playing

Ezezkoa egiteko, *be* aditzaren atzetik *not* ezartzen da.

Eskuarki, forma laburtuak erabiltzen dira.

It isn't snowing. (Ez du elurrik ari.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezezkoa
Am I playing?	Yes, I am.	No, I'm not.
Are you playing?	Yes, you are.	No, you aren't.
Is he playing?	Yes, he is.	No, he isn't.
Is she playing?	Yes, she is.	No, she isn't.
Is it playing?	Yes, it is.	No, it isn't.
Are we playing?	Yes, we are.	No, we aren't.
Are you playing?	Yes, you are.	No, you aren't.
Are they playing?	Yes, they are.	No, they aren't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Am*, *Are* edo *Is* ezartzen da.

Are they doing karate? (Karate egiten ari al dira?)

Erantzun laburretan, aditz nagusia (*play*, *teach*, etab.) jan egiten da, eta *be* laguntzailea bakarrik erabiltzen da.

'*Are you writing?*' 'Yes, I am.' ('Idazten ari al zara?') "Bai.")

Ezezko erantzun laburretan, forma laburtuak erabiltzen dira (*'m not*, *aren't*, *isn't*).

'*Is he playing football?*' 'No, he isn't.'

("Futboleko jokatzeko ari al da?") "Ez."

Spelling rules: -ing form

Ortografia arauak: aditzaren *-ing* forma

1 Aditz gehienekin, *to* gabeko infinitiboari *-ing* eranstean zaio.

play → *playing* *speak* → *speaking* *sing* → *singing*

2 Aditzak *-e* amaiera badu, *-e* galdu egiten du eta *-ing* eranstean zaio.

write → *writing* *dance* → *dancing* *phone* → *phoning*

3 Aurretik bokal bakarra duen kontsonantez amaitutako aditza bada, kontsonantea bikoiztu eta *-ing* eranstean da.

run → *running* *chat* → *chatting* *get* → *getting*

Erabilerak

Present continuous hitz egiten den bitartean gertatzen diren ekintzak deskribatzeko erabiltzen da. Askotan, denbora esapide hauekin batera agertzen da: *now* (orain), *at the moment* (une honetan), *today* (gaur), etab.

We're having a lot of fun today. (Gaur oso ondo pasatzen ari gara.)

I'm doing my homework at the moment. (Une honetan etxeko lanak egiten ari naiz.)

Adi!

Sentimenduak eta prozesu mentalak adierazten dituzten aditzekin ez da *continuous* erabiltzen; besteak beste, *understand* (ulertu), *think* (pentsatu), *know* (jakin, ezagutu), *like* (gogoko izan), *love* (maitatu), *hate* (gorrotatu) eta *want* (nahi izan) aditzekin.

I like Shakira. (EZ *I'm liking Shakira.*)

I don't know. (EZ *I'm not knowing.*)

What do you want? (EZ *What are you wanting?*)

Ikus etorkizun balioko *present continuous* 10. orrialdean.

Unit 5

there's / there are

	Baiezkoa	Ezezkoa	Galdera eta erantzun laburrak
Singularra	There is ... / (Kontrakzioa: There's ...)	There is not ... / (Kontrakzioa: There isn't ...)	Is there ...? Yes, there is. / No, there isn't.
Plurala	There are ...	There are not ... / (Kontrakzioa: There aren't ...)	Are there ...? Yes, there are. / No, there aren't.

Bi hitz daude euskaraz "egon" aditzaren singularra eta plurala bereizteko: "dago" eta "daude" (gaztelaniaz, berriz, hitz bakarra dago: "hay"). Ingeleseaz ere singularra (*there is, there's*) eta plurala (*there are*) bereizten dira.

Baiezkoetan eta ezezkoetan forma laburtuak erabiltzen dira (*there's, there isn't, there aren't*).

Ezezko erantzun laburretan ere forma laburtuak erabiltzen dira (*there isn't, there aren't*).

'*Is there a café in this street?*' 'No, *there isn't*.' ("Ba al dago kafetegirik kale honetan?" "Ez.")

There's, There isn't eta *Is there* formekin, izenak singularrean erabiltzen dira.

There's a pencil on the desk. (Idazmahai gainean arkatz bat dago.)

There isn't a cinema in this town. (Herri honetan ez dago zinema aretorik.)

Is there a library in your school? (Ba al dago liburutegirik zure ikastetxean?)

There are, There aren't eta *Are there* formekin, izenak pluralean erabiltzen dira.

There are two supermarkets in my town. (Nire herrian bi supermerkatu daude.)

There aren't any desks in the classroom. (Ikasgelan ez dago idazmahairik.)

Are there any CDs on the chair? (Ba al dago CDrik aulki gainean?)

Adi!

Ezezko eta galderazko perpausetan, *any* erabiltzen da pluralean dauden izenekin.

There aren't any pencils in my bag.

Are there any buses on Sunday?

Imperative

Agintera

Aditzaren *to* gabeko infinitiboarekin egiten da baiezkoa. Ez dauka subjekturik, eta forma bakarra dago singularrerako eta pluralerako (zu, zuek). Agindua adierazten du.

Sit down. (Eser zaitetz. / Eser zaitezte.)

Close the door. (Itxi ezazu atea. / Itxi ezazue atea.)

Ezezkoa egiteko, aditzaren aurretik *Don't* ezartzen da. Debekua adierazten du.

Don't run in the classroom! (Ez zaitezte ikasgelan korrika ibili!)

Don't eat my sandwich! (Ez ezazu nire sandwicha jan!)

Aginteran, *Don't* ere erabiltzen da *be* aditzarekin.

Don't be late! (Ez zaitezte berandu iritsi!)

Erabilerak

Aginduak eta jarraibideak emateko erabiltzen da agintera.

Please ("mesedez") hitza erants daiteke agindua samurtzeko.

Stand up, please. (Jaiki, mesedez.)

Please repeat after me. (Errepika ezazue nirekin, mesedez.)

Zerbait edukazioz eskatu nahi bada, ez da agintera erabili behar. Hau da formula egokia: *Can you ...?*

Can you open the window, please? (EZ *Open the window!*) (Ireki al zenezake leihoa, mesedez?)

Unit 6

Countable and uncountable nouns

Izen zenbakarriak eta zenbakaitzak

Izen zenbakarriak singularrean eta pluralean erabil daitezke, eta perpausoko aditzak horien numeroarekin bat etorri behar du.

carrot – carrots sandwich – sandwiches

The carrot is on the table. (Azenarioa mahai gainean dago.)

The sandwiches are for lunch. (Sandwichak bazkaritarako dira.)

Izen zenbakarrien aurrean, *a/an* artikulu mugagabea edo zenbaki bat erabiltzen da.

an apple (sagar bat) *two apples* (bi sagar)

Izen zenbakaitzek ez dute pluralik. Perpausoko aditza singularra izango da beti.

The rice is delicious. (EZ ~~The rices are delicious.~~) (Arroza oso goxoa dago.)

Izen zenbakaitzak ezin dira *a/an* artikulu mugagabearekin erabili, ezta zenbaki batekin ere.

milk (EZ ~~a milk~~) *water* (EZ ~~one water~~)

Izen zenbakaitzek kontzeptu materiagabeak deskribatzen dituzte –esaterako, bizitza (*life*) eta maitasuna (*love*)–, baita unitate bidez zenbatu ezin diren gauzak ere –adibidez, ura (*water*), ogia (*bread*), arroza (*rice*) edo esnea (*milk*)–.

Horregatik zenbatzen dira, besteak beste, baso urak edo litro urak, ogi barrak, arroz aleak, eta kaxa esneak edo botila esneak.

Izen zenbakaitzekin *There is* (“dago”) erabiltzen da beti.

There’s some lemonade in the bag. (Poltsan limonada dago.)

some and any

some eta *any*

Some eta *any* izen zenbakarriekin eta zenbakaitzekin erabiltzen dira.

There are some biscuits but there isn’t any cheese. (Galleta batzuk badaude, baina ez dago gaztarik.)

Baiezko perpausetan, *some* erabiltzen da. Pluraleko izenekin erabiltzen denean, “batzuk” esan nahi du, eta izen zenbakaitzekin erabiltzen denean, “pixka bat”.

I’ve got some carrots. (Azenario batzuk ditut.)

She’s got some pasta. (Pasta pixka bat dauka.)

Ezezko edo galderazko perpausak egitean, *any* erabiltzen da.

Ezezko perpausetan, *any*-k “batere ez” esan nahi du.

I haven’t got any sandwiches, and I haven’t got any bread. (Ez daukat sandwichik, ezta ogirik ere.)

Galderazko perpausetan, *any*-k “batere” esan nahi du.

Have you got any sandwiches and have you got any bread? (Ba al duzu sandwichik? Eta ogirik?)

Adi!

Galderazko perpausetan *any* erabiltzen da, baina, zerbait eskaintzean edo eskatzean, *some* ere erabil daiteke.

Do you want some sandwiches? (Nahi al duzue sandwichik?)

Would you like some coffee? (Nahi al duzue kafe bat?)

Can I have some bread, please? (Ogi pixka bat nahi nuke, mesedez.)

Indefinite pronouns

Izenordain mugagabeak

someone eta *anyone*

Someone eta *anyone* izenordain mugagabeak pertsonei buruz hitz egiteko erabiltzen dira.

Baiezko perpausetan, *someone* erabiltzen da, eta “norbait” esan nahi du.

There’s someone in the kitchen. (Norbait dago sukaldean.) Galderazko perpausetan, *anyone* erabiltzen da, eta “inor” esan nahi du.

Is there anyone at home? (Ba al dago inor etxean?)

Ezezko perpausetan, *anyone*-k “inor ere ez” esan nahi du.

There isn’t anyone in the classroom. (Inor ere ez dago ikasgelan.)

something eta *anything*

Something eta *anything* izenordain mugagabeak gauzei buruz hitz egiteko erabiltzen dira.

Baiezko perpausetan, *something* erabiltzen da, eta “zerbait” esan nahi du.

I want something to drink. (Edateko zerbait nahi dut.)

Galderazko perpausetan, *anything* erabiltzen da, eta “ezer” esan nahi du.

Is there anything to do? (Ba al dago ezer egiteko?)

Ezezko perpausetan, *anything*-ek “ezer ere ez” esan nahi du.

Adam hasn’t got anything to eat. (Adamek ez du ezer jateko.)

some/someone/something eta *any/anyone/anything*

Some/someone/something baiezko perpausetan erabiltzen dira.

Any/anyone/anything ezezko eta galderazko perpausetan erabiltzen dira.

Present continuous with future meaning

Etorkizun balioko present continuous

Etorkizuneko planak deskribatzeko erabil daiteke *present continuous*. Perpaus mota horiek denbora esapideak izaten dituzte; adibidez, *tomorrow*.

What are they doing tomorrow? (Zer egin behar dute bihar?)

I’m visiting my uncle on Saturday. (Larunbatean nire osabari bisita egingo diot.)

Unit 7

be: past simple

be: past simple

Baiezkoa
I was
you were
he was
she was
it was
we were
you were
they were

Singularreko 1. (*I*) eta 3. (*he/she/it*) pertsonekin erabiltzen da *was*; aditzaren gainerako pertsonekin (*you/we/they*) *were* erabiltzen da.

I was in the library. (Liburutegian nengoen.)

The exam was difficult. (Azterketa zaila zen.)

We were at home last night. (Bart etxean egon ginin.)

Ezezkoa	Forma laburtuak
I was not	I wasn't
you were not	you weren't
he was not	he wasn't
she was not	she wasn't
it was not	it wasn't
we were not	we weren't
you were not	you weren't
they were not	they weren't

Ezezkoa egiteko, *was* edo *were* formen atzetik *not* ezartzen da. Eskuarki, forma laburtuak erabiltzen dira (*wasn't*, *weren't*).

The exam wasn't easy. (Azterketa ez zen erraza.)

They weren't at school yesterday. (Atzo ez zeuden eskolan.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezezkoa
Was I ...?	Yes, I was.	No, I wasn't.
Were you ...?	Yes, you were.	No, you weren't.
Was he ...?	Yes, he was.	No, he wasn't.
Was she ...?	Yes, she was.	No, she wasn't.
Was it ...?	Yes, it was.	No, it wasn't.
Were we ...?	Yes, we were.	No, we weren't.
Were you ...?	Yes, you were.	No, you weren't.
Were they ...?	Yes, they were.	No, they weren't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Was* edo *Were* ezartzen da.

Were you at home yesterday? (Atzo etxean al zeunden?)

Ezezko erantzun laburretan, forma laburtuak erabiltzen dira (*wasn't*, *weren't*).

'Was Lucy at the cinema last Friday?' 'No, she wasn't.' ("Lucy zineman al zegoen joan den ostiralean?" "Ez.")

Past expressions

Iragana adierazteko esapideak

Iragana adierazteko, *last* duten esapideak erabiltzen dira.

last night (bart gauean)

last Friday (joan den ostiralean)

last week (joan den astean)

last weekend (joan den asteburuan)

last month (joan den hilean)

last May (joan den maiatzean)

last year (iaz)

last summer (joan den udan)

Beste esapide batzuk ere erabiltzen dira.

yesterday (atzo)

yesterday morning (atzo goizean)

yesterday afternoon (atzo arratsaldean)

the day before yesterday (herenegun)

there was / there were

	Baiezkoa	Ezezkoa	Galdera eta erantzun laburrak
Singularra	There was ...	There was not ... / (Kontrakzioa: There wasn't ...)	Was there ...? Yes, there was. / No, there wasn't.
Plurala	There were ...	There were not ... / (Kontrakzioa: There weren't ...)	Were there ...? Yes, there were. / No, there weren't.

There was eta *there were*-k ("zegoen/zeuden") *there is/there's* eta *there are* formen ortografia arau berei jarraitzen diete.

Ikus *there's* eta *there are*-ren erabilera 9. orrialdean.

Ezezko perpausetan, forma laburtuak erabiltzen dira (*there wasn't*, *there weren't*).

Ezezko erantzun laburrak emateko ere forma laburtuak erabili ohi dira (*there wasn't* eta *there weren't* forma laburtuak).

'Was there an exam yesterday?' 'No, there wasn't.' ("Atzo azterketarik ba al zegoen?" "Ez.")

There was, *There wasn't* eta *Was there* formekin izenak singularrean erabiltzen dira.

There was some water on the floor. (Lurrean ur pixka bat zegoen.)

There wasn't a teacher in the classroom. (Ez zegoen irakaslerik gelan.)

Was there any milk in the fridge? (Hozkailuan ba al zegoen esnerik?)

There were, *There weren't* eta *Were there* formekin izenak pluralean erabiltzen dira.

There were some pens on the desk. (Idazmahai gainean boligrafo batzuk zeuden.)

There weren't any students at school. (Ez zegoen ikaslerik eskolan.)

Were there any books in your bag? (Ba al zegoen libururik zure poltsan?)

Ikus izen zenbakarriak eta zenbakaitzak eta *some* eta *any* formen erabilera 10. orrialdean.

Unit 8

Past simple affirmative (regular verbs)

Baiezko past simple (aditz erregulararrak)

Baiezkoa
I watched
you watched
he watched
she watched
it watched
we watched
you watched
they watched

Aditz erregularren iraganak forma bera du aditzaren pertsona guztietan.

Spelling rules: past simple affirmative (regular verbs)

Ortografia arauak: baiezko past simple (aditz erregulararrak)

- 1 Aditz gehienekin, aditzaren *to* gabeko infinitiboari *-ed* eransten zaio.
start → *started* *visit* → *visited* *watch* → *watched*
- 2 Aditzak *-e* amaiera badu, *-d* eransten zaio.
dance → *danced* *like* → *liked* *arrive* → *arrived*
- 3 Aditzak *-y* amaiera badu, *-ied* ezartzen zaio *-y* amaieraren orde.
carry → *carried* *study* → *studied*
Salbuespena: *play* → *played*
- 4 Aurretik bokal bakarra duen kontsonantez amaitutako aditza bada, kontsonantea bikoiztu egiten da eta *-ed* eransten zaio.
stop → *stopped* *chat* → *chatted*

Past simple affirmative (irregular verbs)

Baiezko past simple (aditz irregularrak)

Aditz irregularrak ere badaude, eta horien iragana ez da osatzen *to* gabeko infinitiboari *-ed* erantsiz. Aditzaren pertsona guztietan forma bera erabiltzen da.

go (joan) → *went* (*I went, you went, he went, we went, etab.*)

Aditz horiek ez diete ortografia arau zehatzei jarraitzen.

Beraz, buruz ikasi behar dira.

Adibideak: *see* (ikusi) → *saw* *drink* (edan) → *drank*

have (eduki) → *had*

Ikus aditz irregularren zerrenda
14. orrialdean.

Erabilerak

Past simple iraganeko une jakin batean gertatutako ekintzei buruz hitz egiteko erabiltzen da; esaterako, bart gauean (*last night*), atzo (*yesterday*) edo iaz (*last year*).

I played football last Saturday. (Joan den larunbatean futbolean jokatu nuen.)

We went to the beach last summer. (Joan den udan hondartzara joan ginen.)

Unit 9

going to

Baiezkoa	Forma laburtuak
I am going to eat	I'm going to eat
you are going to eat	you're going to eat
he is going to eat	he's going to eat
she is going to eat	she's going to eat
it is going to eat	it's going to eat
we are going to eat	we're going to eat
you are going to eat	you're going to eat
they are going to eat	they're going to eat

Honela egiten da etorkizuna *going to*-rekin: *be* laguntzailearen *present simple* + *going to* + aditz nagusiaren infinitiboa to gabe. "Zerbait egiteko asmoa" adierazten du. *I'm going to watch TV tonight.* (Gaezan telebista ikusiko dut.)

Ezekkoa	Forma laburtuak
I am not going to eat	I'm not going to eat
you are not going to eat	you aren't going to eat
he is not going to eat	he isn't going to eat
she is not going to eat	she isn't going to eat
it is not going to eat	it isn't going to eat
we are not going to eat	we aren't going to eat
you are not going to eat	you aren't going to eat
they are not going to eat	they aren't going to eat

Ezekkoa egiteko, *be* laguntzailearen atzetik *not* ezartzen da. Eskuarki, forma laburtuak erabiltzen dira. *We aren't going to stay in a hotel.* (Ez gara hotel batean geldituko.)

Galdera	Erantzun laburrak	
	Baiezkoa	Ezekkoa
Am I going to eat?	Yes, I am.	No, I'm not.
Are you going to eat?	Yes, you are.	No, you aren't.
Is he going to eat?	Yes, he is.	No, he isn't.
Is she going to eat?	Yes, she is.	No, she isn't.
Is it going to eat?	Yes, it is.	No, it isn't.
Are we going to eat?	Yes, we are.	No, we aren't.
Are you going to eat?	Yes, you are.	No, you aren't.
Are they going to eat?	Yes, they are.	No, they aren't.

Galdera egiteko, subjektuaren aurretik *Am*, *Are* edo *Is* ezartzen da.

Are you going to visit us next summer? (Bisita egingo al diguzue datorren udan?)

Erantzun laburretan, aditz nagusia (*playing*, *eating*, etab.) jan egiten da, eta *be* laguntzailea bakarrik erabiltzen da. *'Is he going to buy a CD?'* 'Yes, he is.' ("CD bat erosi behar al du?" "Bai.")

Ezekko erantzun laburretan, forma laburtuak erabiltzen dira (*'m not*, *aren't*, *isn't*).

'Are they going to stay with you?' 'No, they aren't.' ("Zuekin geldituko al dira?" "Ez.")

Erabilerak

Planei eta egiteko asmoa dugun gauzei buruz hitz egiteko erabiltzen da *going to*.

Next summer we're going to visit Paris. (Datorren udan Paris bisitatuko dugu.)

I'm not going to watch television this evening. (Gaur gaezan ez dut telebista ikusiko.)

Are you going to play football on Saturday? (Larunbatean futboleko jokatu behar al duzu?)

Future expressions

Etorkizuna adierazteko esapideak

Etorkizunari buruz hitz egiteko, *next* duten denbora esapideak erabiltzen dira.

next Friday (datorren ostiralean)

next week (datorren astean)

next weekend (datorren asteburuan)

next month (datorren hilean)

next year (datorren urtean)

next May (datorren maiatzean)

next summer (datorren udan)

Beste denbora esapide batzuk ere erabiltzen dira etorkizunari buruz hitz egiteko.

tomorrow (bihar)

tomorrow morning (bihar goizean)

tomorrow afternoon (bihar arratsaldean)

the day after tomorrow (etzi)

must/mustn't

Must aditzak forma bera du pertsona guztietan.

I must, you must, he/she/it must, we must, you must, they must.

Must eta *mustn't* aditz nagusiaren *to* gabeko infinitiboarekin erabiltzen dira.

We must hurry up. (EZ ~~*We must to hurry up.*~~) (Presaka ibili beharra daukagu.)

Ezekkoa egiteko, *must*-en atzetik *not* ezartzen da. Eskuarki, forma laburtua (*mustn't*) erabiltzen da. *Must not* eta *mustn't* aditzek forma bera dute pertsona guztietan.

You mustn't shout. (Ezin duzu garrasi egin.)

Erabilerak

1 *Must*-ek zerbait egin beharra edo obligazioa adierazten du. *Mustn't*-ek debekua adierazten du.

You must be quiet in the library. (Liburutegian isilik egon beharra daukazu.)

We mustn't eat in class. (Ezin dugu jan ikasgelan.)

2 Aholku bat emateko edo gomendio bat seriooki egiteko ere erabil daitezke *must* eta *mustn't*.

It's a fantastic book! You must read it! (Liburu zoragarria da! Irakurri egin behar zenuke!)

You mustn't smoke. It's bad for you. (Ez zenuke erre behar. Oso kaltegarria da osasunerako.)

3 Zerbaitetara behartuta sentitzen garela adierazteko ere balio du *must*-ek.

I must go home now. It's very late. (Etxera joan beharra daukat. Oso berandu da.)

I must do my homework before dinner. (Afaldu aurretik etxeko lanak egin beharra daukat.)

Irregular verbs

base form	past simple	past participle	base form	past simple	past participle
be	was / were	been	know	knew	known
become	became	become	learn	learnt, learned	learnt, learned
begin	began	begun	leave	left	left
bite	bit	bitten	lend	lent	lent
break	broke	broken	let	let	let
bring	brought	brought	lose	lost	lost
build	built	built	make	made	made
burn	burned, burnt	burned, burnt	meet	met	met
buy	bought	bought	pay	paid	paid
catch	caught	caught	put	put	put
choose	chose	chosen	read	read	read
come	came	come	ride	rode	ridden
cost	cost	cost	ring	rang	rung
cut	cut	cut	run	ran	run
do	did	done	say	said	said
draw	drew	drawn	see	saw	seen
dream	dreamt	dreamt	sell	sold	sold
drink	drank	drunk	send	sent	sent
drive	drove	driven	shine	shone	shone
eat	ate	eaten	shut	shut	shut
fall	fell	fallen	sing	sang	sung
feed	fed	fed	sit	sat	sat
feel	felt	felt	sleep	slept	slept
fight	fought	fought	speak	spoke	spoken
find	found	found	spend	spent	spent
fly	flew	flown	stand	stood	stood
forget	forgot	forgotten	steal	stole	stolen
freeze	froze	frozen	swim	swam	swum
get	got	got	swing	swung	swung
give	gave	given	take	took	taken
go	went	been / gone	teach	taught	taught
grow	grew	grown	tell	told	told
have	had	had	think	thought	thought
hear	heard	heard	throw	threw	thrown
hit	hit	hit	wake	woke	woken
hold	held	held	wear	wore	worn
hurt	hurt	hurt	win	won	won
keep	kept	kept	write	wrote	written

Word Bank

A

a lot of /ə 'lɒt əv/ asko
acrobat /'ækɹəbæt/ akrobata
activity (activities) /æk'tɪvəti (-tiz)/ jarduera (jarduerak)
addictive /ə'dɪktɪv/ mendekotasun sortzailea
address /ə'dres/ helbidea
adult /'ædʌlt/ heldua
aerobics /eə'reʊbɪks/ aerobic-a
after /'ɑ:ftə(r)/ ondoren
afternoon /ɑ:ftə'nu:n/ eguerdia, arratsaldea
again /ə'gen/ berriro
against /ə'genst/ aurka
all the time /ɔ:l ðə 'taɪm/ une oro, sarri
almighty /ɔ:l'maɪti/ ahalguztiduna
alone /ə'ləʊn/ bakarrik, inor gabe
alphabet /'ælfəbet/ alfabetoa
also /'ɔ:lsoʊ/ ere
always /'ɔ:lweɪz/ beti
amazing /ə'meɪzɪŋ/ sinestezina, harrigarria
American /ə'merɪkən/ amerikarra
Ancient Egyptian /eɪnʃənt ɪ'dʒɪptjən/ Antzinako Egipetoko herritarra
and /ænd, ənd/ eta
angry /'æŋɡri/ haserre
animal /'ænɪml/ animalia
answer /'ɑ:nsə(r)/ erantzun
anyone /'eniwʌn/ inor, edozein
apple /'æpl/ sagarra
April /'eɪprəl/ apirila
archaeologist /ɑ:ki'plædʒɪst/ arkeologoa
arm /ɑ:m/ besoa
arrive /ə'reɪv/ iritsi
art /ɑ:t/ artea, marrazketa
ask /ɑ:sk/ galdetu
at /ət/ -(a)n
at home /ət 'həʊm/ etxean
at night /ət 'naɪt/ gauean, gauez
at the moment /ət ðə 'mʌmənt/ une honetan
athletics /æθ'letɪks/ atletismoa
August /'ɔ:gəst/ abuztua
aunt /ɑ:nt/ izeba
Australian /ɒ'streɪliən/ australiarra
average /'ævərɪdʒ/ batez bestekoa, arrunta

B

baby whale /beɪbi 'weɪl/ balekumea
bad /bæd/ txarra, gaiztoa
bag /bæg/ poltsa
barbecue /'bɑ:bəkju:/ barbakoa
basketball /'bɑ:skɪtbɔ:l/ saskibaloia
bath /bɑ:θ/ bainuontzia
bathroom /'bɑ:θru:m/ bainugela
be /bi:/ izan, egon, eduki (urteak)
beach /bi:tʃ/ hondartza
be called /bɪ 'kɔ:ld/ izena izan
because /brɪ'kɔ:z, brɪ'kɔ:z/ -(e)lako
bed /bed/ ohea
bedroom /'bedru:m/ logela

beer /bɪə(r)/ garagardoa
before /brɪ'fɔ:(r)/ aurretik (denbora adierazteko)
behind /brɪ'hænd/ atzean
be in trouble /bi: ɪn 'trʌbl/ arazoak izan
best /best/ onena
between /brɪ'twi:n/ artean
big /bɪɡ/ handia
bike /baɪk/ bizikleta
billion /'bɪljən/ mila milioi
birthday /'bɜ:θdeɪ/ urtebetetzea
birthday party /'bɜ:θdeɪ pɑ:ti/ urtebetetze festa
biscuit /'bɪskɪt/ galleta
black /blæk/ beltza
blue /blu:/ urdina
board /bɔ:d/ arbela
boat /bəʊt/ txalupa, ontzia
bonfire /'bɒnfɪə(r)/ sua
book /bʊk/ liburua
boring /'bɔ:ɪŋ/ aspergarria
both /bəʊθ/ biak
bottle /'bɒtl/ botila
bottom /'bɒtəm/ hondoa
boy /bɔɪ/ mutila
Brazilian /brə'zɪliən/ brasildarra
bread /bred/ ogia
break /breɪk/ etenaldia, jolas ordua
breakfast /'brekfəst/ gosaria
bridge /brɪdʒ/ zubia
bring /brɪŋ/ ekarri, eraman
British /'brɪtɪʃ/ britainiarra
brother /'brʌðə(r)/ anaia, neba
brown /braʊn/ marroia
building /'bɪldɪŋ/ eraikina
burn /bɜ:n/ erre
bus station /'bʌs steɪʃn/ autobusen geltokia
bus stop /'bʌs stɒp/ autobus geltokia
bus (buses) /bʌs (-sɪz)/ autobusa (autobusak)
but /bʌt, bət/ baina
buy /baɪ/ erosi
by (bus) /baɪ ('bʌs)/ (autobus)ez

C

café /'kæfeɪ/ kafetegia
camera /'kæməɹə/ kamera
can /kæn, kən/ ahal izan
Canadian /kə'neɪdiən/ kanadiarra
candle /'kændl/ kandela
canteen /kæn'ti:n/ taberna (ikastetxekoa)
cap /kæp/ kapela
capital /'kæpɪtl/ hiriburua
car /kɑ:(r)/ autoa
carrot /'kærət/ azenarioa
carry /'kæri/ eraman
castle /'kɑ:sl/ gaztelua
cat /kæt/ katua
catch /kætʃ/ hartu, harrapatu
CD /si: 'di:/ CDa
CD player /si: 'di: pleɪə(r)/ CD erreproduzitzailea
centigrade /'sentɪɡreɪd/ zentigradu
centre /'sentə(r)/ zentroa
cereal /'sɪəriəl/ zereala(k)
certainly /'sɜ:nlɪ/ noski

Vowels

/ɪ/ happy /ɪ/ it /i:/ he /æ/ cat /ɑ:/ art /e/ egg /ɜ:/ girl /ɒ/ not /ɔ:/ four /ʊ/ look /u:/ you /ə/ sugar /ʌ/ mum
 /eɪ/ day /aɪ/ why /ɔɪ/ boy /aʊ/ how /əʊ/ go /ɪə/ ear /eə/ wear /ʊə/ tourist

Consonants

/p/ pen /b/ big /t/ two /d/ dog /k/ can /g/ good /tʃ/ cheap /dʒ/ job /f/ food /v/ very /θ/ think /ð/ then
 /s/ speak /z/ zoo /ʃ/ she /ʒ/ television /h/ hat /m/ meat /n/ now /ŋ/ sing /l/ late /r/ red /j/ yes /w/ we

chair /tʃeə(r)/ aulkia
change /tʃeɪndʒ/ aldaketa
chat /tʃæt/ berriketan egin
cheap /tʃi:p/ merkea
cheese /tʃi:z/ gazta
chicken /ˈtʃɪkɪn/ oilaskoa
child (children) /tʃaɪld (ˈtʃɪldrən)/ haurra (haurrak)
Chinese /tʃaɪˈni:z/ txinatarra (herritarra), txinera (hizkuntza)
chocolate /ˈtʃɒklət/ txokolatea
Christmas /ˈkrɪsməs/ Eguberriak
cinema /ˈsɪnəmə/ zinema
city (cities) /ˈsɪti (-tɪz)/ hiria (hiriak)
class /kla:s/ ikasgela
classroom /ˈkla:sru:m/ ikasgela
clothes /kləʊðz/ arropa
cloudy /ˈklaʊdi/ lainotua, lainotuta
club /klʌb/ kluba
coast /kəʊst/ itsasertza
cold /kəʊld/ hotza
colour /ˈkʌlə(r)/ kolorea
come /kʌm/ etorri, joan
come home /kʌm ˈhəʊm/ etxera itzuli
competitor /kəmˈpetɪtə(r)/ parte hartzailea
computer /kəmˈpjʊ:tə(r)/ ordenagailua
computer studies /kəmˈpjʊ:tə stʌdɪz/ informatika
cook /kʊk/ janaria prestatu
cooker /ˈkʊkə(r)/ sukaldea (tresna)
country /ˈkʌntri/ herrialdea
countryside /ˈkʌntrɪsaɪd/ mendia
cousin /ˈkʌzn/ lehengusua, lehengusina
crisps /krɪspz/ patata frijituak (zorrokoak)
curry /ˈkʌri/ currya
cute /kju:t/ ederra, polita
cycle /ˈsaɪkl/ bizikletan ibili
cycling /ˈsaɪklɪŋ/ txirrindularitza

D

dad /dæd/ aita
daily routine /deɪli ru:ˈti:n/ eguneroko ohiturak
dairy /ˈdeəri/ esnekia
dance /dɑ:ns/ dantzatu
dance music /ˈdɑ:ns mju:zɪk/ dantzarako musika
dancer /ˈdɑ:nsə(r)/ dantzaria
date /deɪt/ data
daughter /ˈdɔ:tə(r)/ alaba
day /deɪ/ eguna
December /dɪˈsembə(r)/ abendua
decide /dɪˈsaɪd/ erabaki
decorate /ˈdekəreɪt/ apaindu, dekoratu
degree /dɪˈɡri:/ gradua
describe /dɪˈskraɪb/ deskribatu
description /dɪˈskrɪpʃn/ deskribapena
desk /desk/ idazmahai
dictionary (dictionaries) /ˈdɪkʃənəri (-rɪz)/ hiztegia (hiztegiak)
die /daɪ/ hil
difference /ˈdɪfrəns/ ezberdintasuna
different /ˈdɪfrənt/ ezberdina
difficult /ˈdɪfɪkəl/ zaila
dining room /ˈdaɪnɪŋ ru:m/ jangela
dinner /ˈdɪnə(r)/ afaria
discover /dɪˈskʌvə(r)/ ohartu, aurkitu
DJ /ˈdi: dʒeɪ/ disc jockeya
do /du:/ egin
doctor /ˈdɒktə(r)/ medikua
dog /dɒg/ txakurra
dolphin /ˈdɒlfɪn/ izurdea
door /dɔ:(r)/ atea
drink /drɪŋk/ edan

duck /dʌk/ ahatea
during /ˈdʒʊərəɪŋ/ -n zehar (denbora)
DVD /di: vi: ˈdi:/ DVDA
DVD player /di: vi: ˈdi: pleɪə(r)/ DVD erreproduzitzailea

E

ear /ɪə(r)/ belarria
early /ˈɜ:li/ goiz (adberbioa)
east /i:st/ ekialdea
Easter /ˈi:stə(r)/ Aste Santua, Pazko Astea
easy /ˈi:zi/ erraza
eat /i:t/ jan
ecology /iˈkɒlədʒi/ ekologia
egg /eg/ arrautza
eight /eɪt/ zortzi
eighteen /eɪˈti:n/ hamazortzi
eighteenth /eɪˈti:nθ/ hamazortzigarren
eighth /eɪθ/ zortzigarren
either ... or ... /ˈaɪðə(r), ˈi:ðə(r) ... ɔ:(r)/ ... edo ...
elephant /ˈelɪfənt/ elefantea
eleven /ɪˈlevn/ hamaika
eleventh /ɪˈlevnθ/ hamaikagarren
email /ˈi:meɪl/ posta elektronikoa
end /end/ amaiera
English /ˈɪŋɡlɪʃ/ ingelesa (hizkuntza eta herritarra)
enormous /ɪˈnɔ:məs/ izugarri handia
euro /ˈjʊərəʊ/ euroa
evening /ˈi:vnɪŋ/ arratsaldea, gaua
every /ˈevri/ bakoitza, oro, -ro
every day /evri ˈdeɪ/ egunero
exam /ɪgˈzæm/ azterketa
excellent /ˈeksələnt/ bikaina
exciting /ɪkˈsaɪtɪŋ/ kitzikagarria
exercise /ˈeksəsaɪz/ ariketa, jarduera
expensive /ɪkˈspensɪv/ garestia
experiment /ɪkˈspɛrɪmənt/ saiakuntza
explain /ɪkˈspleɪn/ adierazi
eye /aɪ/ begia

F

fair /feə(r)/ argia, ilehoria
false /fɔ:ls/ faltsua
family (families) /ˈfæməli (-lɪz)/ familia (familiak)
famous /ˈfeɪməs/ ospetsua
fantastic /fænˈtæstɪk/ zoragarria
fast /fɑ:st/ azkarra, azkar
fast food /fɑ:st ˈfu:d/ janari azkarra
fat /fæt/ koipea
favourite /ˈfeɪvərɪt/ gogokoena, maiteena
feast /fi:st/ oturuntza
February /ˈfebrʊəri/ otsaila
festival /ˈfestɪvəl/ festa, jaiak
fifteen /fɪfˈti:n/ hamabost
fifteenth /fɪfˈti:nθ/ hamabosgarren
fifth /fɪfθ/ bosgarren
fifty /ˈfɪfti/ berrogeita hamar
film /fɪlm/ filma
film /fɪlm/ argazki filma
finally /ˈfəməli/ azkenean
find /faɪnd/ aurkitu
finger /ˈfɪŋɡə(r)/ atzamarra
finish /ˈfɪnɪʃ/ amaitu
fire /ˈfaɪə(r)/ sua
fireworks /ˈfaɪəwɜ:kz/ su artifizialak
first /fɜ:st/ lehenengoa
fish /fɪʃ/ arraina
five /faɪv/ bost
flag /flæg/ bandera

Vowels

/i/ happy /ɪ/ it /i:/ he /æ/ cat /ɑ:/ art /e/ egg /ɜ:/ girl /ɒ/ not /ɔ:/ four /ʊ/ look /u:/ you /ə/ sugar /ʌ/ mum
 /eɪ/ day /aɪ/ why /ɔɪ/ boy /aʊ/ how /əʊ/ go /ɪə/ ear /eə/ wear /tʊə/ tourist

floor /flɔ:(r)/ lurzorua
food /fu:d/ elikagaia, janaria
foot (feet) /fʊt (fi:t)/ oina (oinak)
football /'fʊtbɔ:l/ baloia
football /'fʊtbɔ:l/ futbola
football team /'fʊtbɔ:l ti:m/ futbol taldea
footballer /'fʊtbɔ:lɚ(r)/ futbolaria
foreign language /fɔ:rən 'læŋgwɪdʒ/ atzerriko hizkuntza
fortunately /'fɔ:tfənətli/ zorionez
forty /'fɔ:ti/ berrogei
four /fɔ:(r)/ lau
fourteenth /fɔ:'ti:nθ/ hamalagarren
fourth /fɔ:θ/ laugarren
French /frentʃ/ frantsesa (hizkuntza eta herritarra)
Friday /'fraɪdeɪ/ ostirala
fried chicken /fraɪd 'tʃɪkɪn/ oilasko frijitua
friend /frend/ laguna
from /frɒm, frəm/ -(e)tik, -(en)gandik, -(e)ko
fruit /fru:t/ fruta
fun /fʌn/ dibertigarria, dibertsioa
funny /'fʌni/ barregarria

G

game /geɪm/ jolasa
garden /'gɑ:dn/ lorategia
geography /dʒi'ɒgrəfi/ geografia
German /'dʒɜ:mən/ alemana (hizkuntza eta herritarra)
get there /'get ðeə(r)/ haraino iritsi
get up /'get 'ʌp/ jaiki
ghost /gəʊst/ mamua
giraffe /dʒə'ra:f/ jirafa
girl /gɜ:l/ neska
give /gɪv/ eman
go /gəʊ/ joan
go abroad /gəʊ ə'brɔ:d/ atzerrira joan
go home /gəʊ 'həʊm/ etxera joan
go out /gəʊ 'aʊt/ irten
go to bed /gəʊ tə 'bed/ oheratu
gold /gəʊld/ urrea
good /gʊd/ ona
goodbye /gʊd'baɪ/ agur
grandad /'grændæd/ aitona
grandma /'grænma:/ amona
grandparents /'grænpeərənts/ aitona-amonak
gravy /'grɛvi/ haragiarentzako saltsa
great /greɪt/ zoragarria
Greek /gri:k/ grekoa (hizkuntza eta herritarra)
green /gri:n/ berdea
grey /greɪ/ grisa
guidebook /'gaɪdbʊk/ gida
guitar /gɪ'tɑ:(r)/ gitarra
gymnastics /dʒɪm'næstɪks/ gimnasia

H

habitat /'hæbɪtæt/ habitata
hair /heə(r)/ ilea
hall /hɔ:l/ aretoa, ateondoa
hamburger /'hæmbɜ:gə(r)/ hanburgesa
hand /hænd/ eskua
happy /'hæpi/ gustura, zorientsu
hate /heit/ gorroto izan
have a great time /hæv ə 'greɪt taɪm/ ongi pasatu, izugarri gozatu
have a picnic /hæv ə 'pɪknɪk/ picnic egin
have a shower /hæv ə 'ʃaʊə(r)/ dutxatu
have breakfast /hæv 'brekfəst/ gosaldu
have dinner /hæv 'dɪnə(r)/ afaldu
have fun /hæv 'fʌn/ ongi pasatu, izugarri gozatu

have got /hæv 'gɒt/ eduki
have lunch /hæv 'lʌntʃ/ bazkaldu
head /hed/ burua
health /helθ/ osasuna
healthy /'helθi/ osasungarria, osasuntsua
here /hɪə(r)/ hemen
hip-hop /'hɪp hɒp/ hip hop-a
holiday /'hɒlədeɪ/ oporrak
home /həʊm/ etxea
homework /'həʊmwɜ:k/ etxeko lanak
horoscope /'hɒrəskəʊp/ horoskopoa
horrible /'hɒrəbl/ beldurgarria
horse /hɔ:s/ zaldia
hot /hɒt/ beroa
hot dog /'hɒt dɒg/ saltxitxa ogitartekoa
hotel /həʊ'tel/ hotela
hour /'aʊə(r)/ ordua
house /haʊs/ etxea
hundred /'hʌndrəd/ ehun
hurry /'hʌri/ presaka ibili
husband /'hʌzbænd/ senarra

I

ice /aɪs/ izotza
ice cream /aɪs 'kri:m/ izozkia
ideal /aɪ'di:əl/ ezin hobea
ill /ɪl/ gaixo, gaixoa
impatient /ɪm'peɪʃnt/ pazientzia gutxikoa
impolite /ɪmpə'laɪt/ lotsagabea
important /ɪm'pɔ:tənt/ garrantzitsua
impossible /ɪm'pɒsəbl/ ezinezkoa
in bed /ɪn 'bed/ ohean
in the (morning) /ɪn ðə ('mɔ:niŋ)/ (goiz)ean
in total /ɪn 'təʊtl/ guztira
Indian /'ɪndiən/ indiarra
Internet café /'ɪntənət kæfeɪ/ ziberkafetegia
invent /ɪn'vent/ asmatu
island /'aɪlənd/ uhartea
Italian /ɪ'tæljən/ italiarra (herritarra), italiara (hizkuntza)

J

jacket /'dʒækɪt/ jaka
jaguar /'dʒæɡjʊə(r)/ jaguarra
January /'dʒænjuəri/ urtarrila
Japanese /dʒæpə'ni:z/ japoniarra (herritarra), japoniera (hizkuntza)
jeans /dʒi:nz/ galtza bakeroak
job /dʒɒb/ lana
join /dʒɔɪn/ nonbait izena eman
July /dʒu:'laɪ/ uztaila
jump /dʒʌmp/ salto egin
June /dʒu:n/ ekaina

K

karate /kə'ra:ti/ karatea
kilo /'ki:ləʊ/ kiloa
kilometre /'kɪləmi:tə(r), kɪ'lɒmɪtə(r)/ kilometroa
kind /kaɪnd/ mota
kitchen /'kɪtʃɪn/ sukaldea (gela)
know /nəʊ/ jakin

L

last /lɑ:st/ azkena
late /leɪt/ berandu
later /'leɪtə(r)/ geroago
leave /li:v/ utzi
leave home /li:v 'həʊm/ etxetik irten
leg /leg/ hanka

Consonants

/p/ pen /b/ big /t/ two /d/ dog /k/ can /g/ good /tʃ/ cheap /dʒ/ job /f/ food /v/ very /θ/ think /ð/ then
 /s/ speak /z/ zoo /ʃ/ she /ʒ/ television /h/ hat /m/ meat /n/ now /ŋ/ sing /l/ late /r/ red /j/ yes /w/ we

lemonade /lemə'neɪd/ limonada
lesson /'lesn/ ikasgaia, eskolak
library /'laɪbrəri/ liburategia
like /laɪk/ bezala, bezalakoa
like /laɪk/ gogoko izan
lion /'laɪən/ lehoia
listen to /'lɪsn tuː, tə/ entzun
litre /'li:tə(r)/ litroa
live /lɪv/ bizi
living room /'lɪvɪŋ ru:m/ egongela
long /lɒŋ/ luzea
look at /'lʊk æt, ət/ -(r)i begiratu
look for /'lʊk fɔ:(r), fə(r)/ bilatu
lots of /'lɒts əv/ asko
love /lʌv/ maitasuna
love /lʌv/ izugarri gustatu
lunch /lʌntʃ/ bazkaria

M

man (men) /mæn (men)/ gizona (gizonak)
many people /'meni pi:pl/ jende asko
map /mæp/ plano
March /mɑ:ʃ/ martxoa
match /mætʃ/ partida
mathematician /mæθəmə'tɪʃn/ matematikaria
maths /mæθs/ matematika
May /meɪ/ maiatza
maybe /'meɪbi/ agian
meal /mi:l/ jatordua
meet /mi:t/ ezagutu (nor bait), topo egin
membership card /'membəʃɪp kɑ:d/ bazkide txartela
message /'mesɪdʒ/ mezua
milk /mɪlk/ esnea
minus /'maɪnəs/ zero azpitik
minute /'mɪnɪt/ minutua
mobile phone /məʊbaɪl 'fəʊn/ sakelako telefonoa
model /'mɒdl/ figura
Monday /'mʌndeɪ/ astelehena
money /'mʌni/ dirua
monster /'mɒnstə(r)/ munstroa
month /mʌnθ/ hilabetea
morning /'mɔ:nɪŋ/ goiza
most /məʊst/ gehiena(k)
mouth /maʊθ/ ahoa
move /mu:v/ mugitu
mum /mʌm/ ama
museum /'mju:'zi:əm/ museoa
music /'mju:zɪk/ musika
must /mʌst, məst/ zerbait egin behar izan

N

nationality /næʃə'næləti/ nazionalitatea
near /nɪə(r)/ -tik gertu
never /'nevə(r)/ inoiz ere ez
new /nju:/ berria
newspaper /'nju:spetəpə(r)/ egunkaria
next /nekst/ hurrengo
next to /'nekst tuː, tə/ -(r)en ondoan
Nigerian /naɪ'ʒɪəriən/ nigeriarra
night /naɪt/ gaua
nightclub /'naɪtklʌb/ diskoteka
nine /naɪn/ bederatzi
nineteenth /naɪn'ti:nθ/ hemeretzigarren
ninth /naɪnθ/ bederatzigarren
no /nəʊ/ ez
noise /nɔɪz/ zarata
normal /'nɔ:ml/ ohikoa
nose /nəʊz/ sudurra

notebook /'nəʊtbʊk/ koaderno
November /nəʊ'vembə(r)/ azaroa
now /naʊ/ orain
number /'nʌmbə(r)/ zenbakia
nurse /nɜ:s/ erizaina

O

ocean /'əʊʃn/ ozeanoa
October /ɒk'təʊbə(r)/ urria
octopus /'ɒktəpəs/ olagarroa
of course /ɒv 'kɔ:s/ noski
often /'ɒfn, 'ɒftən/ sarri
old /əʊld/ zaharra, antzinakoa
old man /əʊld 'mæn/ adineko gizona
old woman /əʊld 'wʊmən/ adineko emakumea
Olympic Games /ə'lɪmpɪk 'ɡeɪmz/ Olinpiar Jokoak
Olympic torch /ə'lɪmpɪk 'tɔ:ʃ/ Olinpiar Jokoetako zuzia
on holiday /ɒn 'hɒlədeɪ/ oporretan
one /wʌn/ bat
only /'əʊnli/ soilik
open /'əʊpən/ ireki
opposite /'ɒpəzɪt/ -(r)en aurrean
orange /'ɒrɪndʒ/ laranja
orange juice /'ɒrɪndʒ ʒu:s/ laranja zukua
orang-utan /ɔ:ræŋu:'tæn, ə'ræŋətæn/ orangutana
original /ə'ɒrɪdʒənl/ jatorrizkoa, originala
over there /əʊvə 'ðeə(r)/ hor, han

P

page /peɪdʒ/ orrialdea
palace /'pæləs/ jauregia
panda /'pændə/ panda
parent /'peərənt/ gurasoa
park /pɑ:k/ parkea
part /pɑ:t/ zatia
participate /pɑ:'tɪsɪpeɪt/ parte hartu
party (parties) /'pɑ:ti (-tɪz)/ festa (festak)
pass /pɑ:s/ igaro
past /pɑ:st/ iragana
pasta /'pæstə/ pasta
patient /'peɪʃnt/ gaixoa
P.E. /pi:'i:/ gorputz hezkuntza
pen /pen/ boligrafoa
pencil /'pensl/ arkatza
penpal /'penpæl/ eskutitz bidezko laguna
people /'pi:pl/ jendea
per cent /pə'sent/ ehuneko
per hour /pə'auə(r)/ orduko
person /'pɜ:sn/ pertsona
Peruvian /pə'ru:vɪən/ peruarra
pet /pet/ maskota, konpainiako animalia
phone /fəʊn/ telefonoa
phone /fəʊn/ telefonoz deitu
photo /'fəʊtəʊ/ argazkia
picnic /'pɪknɪk/ picnic-a
picture /'pɪktʃə(r)/ marrazkia, irudia
pink /pɪŋk/ arrosa
pizza /'pi:tʃə/ pizza
place /pleɪs/ lekua
plant /plɑ:nt/ solairua, landarea
play /pleɪ/ jolatu, jokatu
player /'pleɪə(r)/ jokalaria
please /pli:z/ mesedez
police officer /pə'li:s ɒfɪsə(r)/ polizia agentea
police station /pə'li:s steɪʃn/ komisaria
polite /pə'laɪt/ edukazio onekoa
pop star /'pɒp stɑ:(r)/ pop izarra
popular /'pɒpjələ(r)/ ospetsua, ezaguna

Vowels

/i/ happy /ɪ/ it /i:/ he /æ/ cat /ɑ:/ art /e/ egg /ɜ:/ girl /ɒ/ not /ɔ:/ four /ʊ/ look /u:/ you /ə/ sugar /ʌ/ mum
 /eɪ/ day /aɪ/ why /ɔɪ/ boy /aʊ/ how /əʊ/ go /ɪə/ ear /eə/ wear /ʊə/ tourist

portion /'pɔːʃn/ janari anoa
possible /'pɒsəbl/ posible
post office /'pəʊst ɒfɪs/ postetxea
postcard /'pəʊstkɑːd/ postala
poster /'pəʊstə(r)/ horma irudia
potato (potatoes) /pə'teɪtəʊ (-təʊz)/ patata (patatak)
pound /paʊnd/ libera (esterlina)
practice /'præktɪs/ entrenamendua
practise /'præktɪs/ praktikatu
prefer /prɪ'fɜː(r)/ nahiago izan
present /'prezənt/ oparia
presenter /prɪ'zentə(r)/ aurkezlea
primary school /'praɪməri sku:l/ lehen hezkuntza
prime minister /praɪm 'mɪnɪstə(r)/ lehen ministroa
prince /prɪns/ printzea
prison /'prɪzn/ kartzela, presondegia
prisoner /'prɪznə(r)/ presoa
private school /'praɪvət sku:l/ eskola pribatua
project /'prɒdʒekt/ proiektua
protein /'prəʊtiːn/ proteina(k)

Q

queen /kwiːn/ erregina
question /'kwɛstʃən/ galdera

R

rain /reɪn/ euria ari
read /riːd/ irakurri
ready /'redi/ prest
really /'riːəli/ egiaz
receptionist /rɪ'sepʃənɪst/ harreragile
red /red/ gorria
restaurant /'restərɒnt/ jatetxea
rice /raɪs/ arzoa
rich /rɪtʃ/ aberatsa
ring /rɪŋ/ jo, soinua egin
road /rəʊd/ kalea, errepidea
roast meat /rəʊst 'miːt/ haragi errea
Roman /'rəʊmən/ erromatarra
room /ruːm/ gela
run /rʌn/ korrika egin
Russian /'rʌʃn/ errusiarra (herritarra), errusiera (hizkuntza)

S

salt /sɔːlt, sɒlt/ gatza
same /seɪm/ bera
sandwich (sandwiches) /'sænwtɪʃ (-tʃɪz), 'sænwtɪdʒ (-dʒɪz)/ sandwicha (sandwichak)
Saturday /'sætədeɪ/ larunbata
say /seɪ/ esan
school /sku:l/ eskola, ikastetxea
school uniform /sku:l 'juːnɪfɔːm/ eskolako uniforme
science /'saɪəns/ zientzia(k)
scientist /'saɪəntɪst/ zientzialaria
Scottish /'skɒtɪʃ/ eskoziarra
sea /siː/ itsasoa
second /'sekənd/ segundoa
secondary school /'sekəndri sku:l/ bigarren hezkuntza
see /siː/ ikusi
sell /sel/ saldu
send /send/ bidali
September /sep'tembə(r)/ iraila
servant /'sɜːvənt/ mirabea
seven /'sevən/ zazpi
seventeenth /sev'n'tiːnθ/ hamazazpigarren
seventh /'sev'nθ/ zazpigarren
shop /ʃɒp/ denda
shop /ʃɒp/ erosketak egin

shopping centre /'ʃɒpɪŋ sentə(r)/ merkataritza gunea
short /ʃɔːt/ laburra
shorts /ʃɔːts/ galtza motzak
shout /ʃaʊt/ garrasi egin
show /ʃəʊ/ ikuskizuna
similar /'sɪmələ(r)/ antzekoa
simple /'sɪmpl/ sinplea, erraza
singer /'sɪŋə(r)/ abeslaria
sister /'sɪstə(r)/ ahizpa, arreba
sit /sɪt/ eseri
six /sɪks/ sei
sixteen /sɪks'tiːn/ hamasei
sixteenth /sɪks'tiːnθ/ hamaseigarren
sixth /sɪksθ/ seigarren
skateboard /'skeɪtbɔːd/ monopatina
skiing /'skiːɪŋ/ eskia
sleep /sliːp/ lo egin
small /smɔːl/ txikia
snack /snæk/ mokadua
snow /snəʊ/ elurra
sock /sɒk/ galtzerdia
sofa /'səʊfə/ sofa
some /sʌm, səm/ batzuk
somebody /'sʌmbədi/ norbait
sometimes /'sʌmtaɪmz/ batzuetan
son /sʌn/ semea
song /sɒŋ/ abestia
sound /saʊnd/ jo, soinua egin
south /saʊθ/ hegoaldea
Spanish /'spæɪnɪʃ/ espainiera (hizkuntza), espainiarra (herritarra)
speak /spiːk/ hitz egin
special /'speʃl/ berezia
spell /spel/ letretatu
sport /spɔːt/ kirola
sports bag /'spɔːts bæɡ/ kirol poltsa
sports centre /'spɔːts sentə(r)/ polikiroldegia
sports shop /'spɔːts ʃɒp/ kirol denda
stadium /'steɪdiəm/ estadioa
stairs /steəz/ eskailera
stand up /stænd 'ʌp/ zutitu
start /stɑːt/ hasi
state school /'steɪt sku:l/ eskola publikoa
still /stɪl/ oraindik
stop /stɒp/ geldialdia, geltokia, gelditu
story (stories) /'stɔːri (-rɪz)/ istorioa (istorioak)
straight on /streɪt 'ɒn/ zuzen
strange /streɪndʒ/ arraroa
street /striːt/ kalea
strong /strɒŋ/ gogorra, indartsua
student /'stjuːdənt/ ikaslea
study /'stʌdi/ ikasi
subject /'sʌbdʒɪkt, (-ekt)/ ikasgaia
sugar /'ʃʊɡə(r)/ azukrea
suitcase /'suːtkeɪs/ maleta
summer /'sʌmə(r)/ uda
summer holiday /sʌmə 'hɒlədeɪ/ udako oporrak
sumo wrestler /'suːməʊ reslə(r)/ sumo borrokalari
sun /sʌn/ eguzkia
sunbathe /'sʌnbet̪/ eguzkia hartu
Sunday /'sʌndeɪ/ igandea
supermarket /'suːpəməːkɪt/ supermerkatua
support /sə'pɔːt/ -en jarraitzailea izan
sure /ʃʊə(r)/ ziur
surfing /'sɜːfɪŋ/ surfa
swim /swɪm/ igeri egin
swimming /'swɪmɪŋ/ igeriketa
swimming costume /'swɪmɪŋ kɒstjuːm/ bainu jantzia

Consonants

/p/ pen /b/ big /t/ two /d/ dog /k/ can /g/ good /tʃ/ cheap /dʒ/ job /f/ food /v/ very /θ/ think /ð/ then
 /s/ speak /z/ zoo /ʃ/ she /ʒ/ television /h/ hat /m/ meat /n/ now /ŋ/ sing /l/ late /r/ red /j/ yes /w/ we

T

table /'teɪbl/ mahaia
taekwondo /taɪk'wɒndəʊ/ taekwondoa
take photos /teɪk 'fəʊtəʊz/ argazkiak atera
take place /teɪk 'pleɪs/ nonbait/ noizbait egin (festa, bilera...)
taxi /'tæksi/ taxia
teach /ti:tʃ/ irakatsi
teacher /'ti:tʃə(r)/ irakaslea
team /ti:m/ taldea
telephone number /'telɪfəʊn nʌmbə(r)/ telefono zenbakia
tell /tɛl/ esan
temperature /'tempərəʃə(r)/ temperatura
ten /ten/ hamar
tennis /'tenɪs/ tenisa
tenth /tenθ/ hamargarren
terrible /'terəbl/ izugarria, beldurgarria
thanks /θæŋks/ eskerrik asko
then /ðen/ orduan, ondoren
there /ðeə(r)/ hor, han
third /θɜ:ð/ hirugarren
thirteen /θɜ:'ti:n/ hamairu
thirteenth /θɜ:'ti:nθ/ hamairugarren
thirty /θɜ:ti/ hogeita hamar
thousand /'θaʊznd/ mila
three /θri:/ hiru
Thursday /'θɜ:zdeɪ/ osteguna
ticket /'tɪkɪt/ sarrera
tidy /'taɪdi/ txukuna
tiger /'tɪgə(r)/ tigrea
time /taɪm/ denbora
time /taɪm/ aldia
tired /'taɪəd/ nekatua, nekatuta
today /tə'deɪ/ gaur
toe /təʊ/ behatza
toilet /'tɔɪlət/ komuna
tomb /tu:m/ hilobia
tomorrow /tə'mɒrəʊ/ bihar
too /tu:/ ere
too /tu:/ gehiegi, -egi
top /tɒp/ aurrenekoa, goikoa
tourist /'tʊərɪst/ turista
town /taʊn/ herria
town centre /taʊn 'sentə(r)/ hirigunea
town hall /taʊn 'hɔ:l/ udaletxea
tracksuit bottoms /træksu:t 'bɒtəmz/ txandalaren praktik
traditionally /trə'dɪʃənəli/ usadioz
train station /'treɪn steɪʃn/ tren geltokia
train /treɪn/ trena
trainers /'treɪnəz/ zapatillak
transport /'trænsɒ:t/ garraioa
travel /'trævl/ bidaiatu
tree /tri:/ zuhaitza
triathlon /traɪ'æθlən/ triatloia
tropical /'trɒpɪkl/ tropikala
trousers /'traʊzəz/ galtzak
true /tru:/ egia
T-shirt /'ti: ʃɜ:t/ mahuka motzeko elastikoa
Tuesday /'tju:zdeɪ/ astearte
turn left /tɜ:n 'left/ ezkerrera biratu
turn right /tɜ:n 'raɪt/ eskuinera biratu
TV /ti: 'vi:/ telebista
twelfth /twelfθ/ hamabigarren
twelve /twelv/ hamabi
twentieth /'twentiəθ/ hogeigarren
twenty /'twenti/ hoge
twenty-five /twenti 'faɪv/ hogeita bost

twin /twɪn/ bikia
two /tu:/ bi
typical /'tɪpɪkl/ tipikoa, ohikoa

U

uncle /'ʌŋkl/ osaba
under /'ʌndə(r)/ azpian
underground /'ʌndəgraʊnd/ metroa
understand /'ʌndə'stænd/ ulertu
unhappy /ʌn'hæpi/ zorigaitzeko
unhealthy /ʌn'helθi/ osasunerako kaltegarria
unpopular /ʌn'pɒpjələ(r)/ onespenik gabekoa, jendeak gustuko ez duena
untidy /ʌn'taɪdi/ neurrigabea
use /ju:z/ erabili
usually /'ju:ʒʊəli/ eskuarki, normalean

V

vegetable /'vedʒtəbl/ barazkia
very /'veri/ oso
very much /veri 'mʌʃ/ asko
visit /'vɪzɪt/ bisita
visit /'vɪzɪt/ bisitatu
voice /vɔɪs/ ahotsa
volleyball /'vɒlibɔ:l/ boleibola

W

wait /weɪt/ itxaron
walk /wɔ:k/ oinez ibili
wall /wɔ:l/ horma
want /wɒnt/ nahi
warm /wɔ:m/ epela, beroa
wash /wɒʃ/ garbitu
watch TV /wɒtʃ ti: 'vi:/ telebista ikusi
water /'wɔ:tə(r)/ ura
wear /weə(r)/ jantzita eduki
weather /'weðə(r)/ eguraldia
Web /web/ web, sarea
website /'websaɪt/ web gunea
Wednesday /'wenzdeɪ/ asteazkena
week /wi:k/ astea
weekend /wi:k'end/ asteburua
weight-training /'weɪt treɪnɪŋ/ muskulazioa
welcome /'welkəm/ ongi etorri
when /wen/ noiz
white /waɪt/ zuria
wide /waɪd/ zabala
wife /waɪf/ emaztea
win /wɪn/ irabazi
wine /waɪn/ ardoa
winner /'wɪnə(r)/ irabazlea
with /wɪð/ -(r)ekin
woman (women) /'wʊmən ('wɪmɪn)/ emakumea (emakumeak)
word /wɜ:d/ hitza
work /wɜ:k/ lana
work /wɜ:k/ lan egin
world /wɜ:ld/ mundua
wrestling /'reslɪŋ/ borroka
write /raɪt/ idatzi

Y

year /jɪə(r)/ urtea
yellow /'jeləʊ/ horia
yes /jes/ bai
yesterday /'jestədeɪ/ atzo
young /jʌŋ/ gaztea

Vowels

/i/ happy /ɪ/ it /i:/ he /æ/ cat /ɑ:/ art /e/ egg /ɜ:/ girl /ɒ/ not /ɔ:/ four /ʊ/ look /u:/ you /ə/ sugar /ʌ/ mum
 /eɪ/ day /aɪ/ why /ɔɪ/ boy /aʊ/ how /əʊ/ go /ɪə/ ear /eə/ wear /ʊə/ tourist

Expression Bank

Are you OK? /ɑ: ju: əʊ'keɪ/ Ondo zaude?
Be careful! /bɪ 'keəfl/ Kontuz ibil!
Boring! /'bɔ:ɪŋ/ Bai aspergarria!
Bye. /baɪ/ Agur.
Bye for now. /baɪ fə 'naʊ/ Gero arte.
Can I help you? /kən aɪ 'help ju:/ Laguntzarik behar?
Certainly /'sɜ:tnli/ (Bai,) noski.
Come on! /kʌm 'ɒn/ Tira!
Don't worry. /dəʊnt 'wʌri/ Ez kezkatu.
Excuse me. /ɪk'skju:z mi:/ Barkatu.
Fantastic shot! /fæn'tæstɪk ʃɒt/ Jaurtiketa bikaina!
Follow me. /fɒləʊ 'mi:/ Jarraitu niri.
Go on. /gəʊ 'ɒn/ Tira!, Segi!
Good afternoon. /gʊd ɑ:ftə'nu:n/ Arratsalde on.
Good idea. /gʊd aɪ'di:ə/ Ideia ona!
Good morning. /gʊd 'mɔ:ɪŋ/ Egun on.
Goodnight. /gʊd'naɪt/ Gabon.
Have a nice day! /hæv ə naɪs 'deɪ/ Egun ona igaro.
Hello! /he'ləʊ/ Kaixo.
Here you are. /'hɪə ju: ɑ:/ Hemen duzu.
He's cute. /hi:z 'kju:t/ Oso ederra da.
Hi! /haɪ/ Epa.
How ...? /haʊ .../ Nola...?
How are you? /haʊ ə 'ju:/ Zer moduz zaude?
How do you spell ...? /haʊ də jə spel '.../ Nola letreiatzen da...?
How old are you? /haʊ 'əʊld ɑ: ju:/ Zenbat urte dituzu?
How long ...? /'haʊ lɒŋ .../ Zenbat denbora...?
Hurray! /hə'reɪ/ Aupa!
Hurry up! /hʌri 'ʌp/ Azkar!
I don't believe it! /aɪ dəʊnt bɪ'li:v ɪt/ Ezin dut sinetsi!
I don't understand. /aɪ dəʊnt ʌndə'stænd/ Ez dut ulertzen.
I'm ... /am .../ ...naiz.
I'm fine, thanks. /aɪm 'faɪn θæŋks/ Ondo nago, eskerrik asko.
I'm going. /aɪm 'gəʊɪŋ/ Banoa.
I'm hungry. /aɪm 'hʌŋɡri/ Goseak nago.
I'm (thirteen) years old. /aɪm ('θɜ:ti:n) jɪəz 'əʊld/ (Hamairu) urte ditut.
I'm thirsty. /aɪm 'θɜ:sti/ Egarririk nago.
I think so. /aɪ 'θɪŋk səʊ/ Baietz uste dut.
I don't think so. /aɪ dəʊnt 'θɪŋk səʊ/ Ez dut uste.
It's ... /ɪts .../ ...da.
It's OK. /ɪts əʊ'keɪ/ Ondo da.
It's cloudy. /ɪts 'klaʊdi/ Lainotuta dago.
It's cold. /ɪts kəʊld/ Hotz egiten du.
It's foggy. /ɪts 'fɒɡi/ Lainoa dago.
It's half past (six). /ɪts hɑ:f pɑ:st ('sɪks)/ (Sei) eta erdiak dira.
It's hot. /ɪts 'hɒt/ Bero egiten du.
It's quarter past (six). /ɪts kwɔ:tə pɑ:st ('sɪks)/ (Seiak) eta laurden dira.
It's quarter to (seven). /ɪts kwɔ:tə tə ('sevɪn)/ (Zazpiak) laurden gutxi dira.
It's raining. /ɪts 'reɪnɪŋ/ Euria ari du.
It's (six) o'clock. /ɪts (sɪks) ə'klɒk/ (Seiak) puntuan dira.
It's snowing. /ɪts 'snəʊɪŋ/ Elurra ari du.
It's sunny. /ɪts 'sʌni/ Eguzkia dago.
It's time for ... /ɪts 'taɪm fə .../ ...t(z)eko garaia da.
It's warm. /ɪts wɔ:m/ Bero egiten du.
It's windy. /ɪts 'wɪndi/ Haizea dago.
Let's ... /lets '.../ ...ko al dugu/gara?
Look! /lʊk/ Begirala!
Love from ... /lʌv frəm '.../ Besarkada bat, ...

My name's ... /maɪ neɪmz '.../ ... dut izena.
Nice to meet you. /naɪs tə 'mi:t ju:/ Pozten naiz zu ezagutzeaz.
No way! /nəʊ 'weɪ/ Ezta pentsatu ere!
Of course. /əv 'kɔ:s/ Noski.
Oh no! /əʊ 'nəʊ/ Ai ene!
OK. /əʊ'keɪ/ Ados.
OK. Great. /əʊkeɪ 'ɡreɪt/ Oso ondo, primeran.
Over here! /əʊvə 'hɪə(r)/ Hemen!
Really? /'ri:əli/ Benetan?
See you on Saturday. /si: ju: ɒn 'sætədeɪ/ Larunbata arte.
See you there. /si: ju: 'ðeə(r)/ Han ikusiko dugu elkar.
Sorry! /'sɔ:ri/ Barkatu.
Stop him! /'stɒp hɪm/ Geldi ezazu!
Stop it. /'stɒp ɪt/ Nahikoa da!
Thanks. /θæŋks/ Eskerrik asko.
Thanks a lot! /θæŋks ə 'lɒt/ Mila esker.
Thank you. /'θæŋk ju:/ Eskerrik asko.
Thank you very much. /θæŋk ju: veri 'mʌtʃ/ Mila esker.
That isn't funny. /ðæt ɪznt 'fʌni/ Ez du grazziarik.
That's ... /ðæts '.../ Hori...da.
That's a good idea. /ðæts ə gʊd aɪ'di:ə/ Ideia ona!
That sounds fun! /ðæt saʊndz 'fʌn/ Dibertigarria dirudila!
That's right. /ðæts 'raɪt/ Hori da.
There are ... /ðeə ə .../ ... daude.
There's ... /ðeəz .../ ...dago.
There you are! /'ðeə ju: ɑ:/ Hor zaude!
This is ... /ðɪz ɪz '.../ Hau...da.
Wait! /weɪt/ Itxaron!
Wait a minute. /weɪt ə mɪnɪt/ Itxaron pixka bat.
Well, ... /wel .../ Tira, ...
What about you? /wɒt əbaʊt 'ju:/ Eta zuk, zer diozu?
What do you mean? /wɒt də ju: 'mi:n/ Zer esan nahi duzu?
What's the weather like? /wɒts ðə 'weðə laɪk/ Zer eguraldi egiten du?
What's your address? /wɒts jɔ:r ə'dres/ Zein da zure helbidea?
What's your name? /wɒts jɔ: 'neɪm/ Nola duzu izena?
What time ...? /wɒt taɪm .../ Zer ordutan...?
What time is it? /wɒt 'taɪm ɪz ɪt/ Zer ordu da?
Where ...? /weə(r) .../ Non...?
Where are you from? /weə ə ju: 'frɒm/ Nongoa zara?
Which ...? /wɪtʃ/ Zein...?
Who ...? /hu:/ Nor...?
Who's that? /hu:z 'ðæt/ Nor da hori?
Why ...? /waɪ/ Zergatik...?
Why don't we ...? /'waɪ dəʊnt wi: .../ Zergatik ez gara/dugu...?
Wow! /waʊ/ Hara!
Write soon! /raɪt 'su:n/ Idatzi azkar!
Yes, of course. /jes əv 'kɔ:s/ Bai, noski.
You're welcome. /jɔ: 'welkəm/ Ez horregatik.

Consonants

/p/ pen /b/ big /t/ two /d/ dog /k/ can /g/ good /tʃ/ cheap /dʒ/ job /f/ food /v/ very /θ/ think /ð/ then
 /s/ speak /z/ zoo /ʃ/ she /ʒ/ television /h/ hat /m/ meat /n/ now /ŋ/ sing /l/ late /r/ red /j/ yes /w/ we